
Ano XXIII n° 2910 de 09 de outubro de 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2910 de 09/10/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: ELIEL MARINHO DE OLIVEIRA 
Processo: 6976/2018 – Fundo  Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material médico Hospitalar. 
Valor: R$ 7.690,45 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2910 de 09/10/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
 
 
Empresa: SINVAL DA COSTA MELLO 
Processo: 6732/2018 – Secretaria de Agricultura 
Objeto: Pagamento de valores referentes ao Vale Feira 
Valor: R$ 6.000,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
Processo: 6912/2018 – Secretaria de Administração 
Objeto: Curso de capacitação para funcionários 
Valor: R$ 7.800,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2910 de 09/10/2018) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: DR. ULISSES LABORATÓRIO DE PATOLOGIA LTDA 
Processo: 7348/2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Serviços de análise de exames anatomopatológicos e citológicos em 
atendimento aos usuários do SUS. 
Valor: R$ 12.300,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA 
Processo: 7223/2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Óleo para uso nos Veículos da frota. 
Valor: R$ 6.753,25 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: LAURREI COMÉRCIO LTDA ME 
Processo: 5925/2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material/Equipamento de Informática. 
Valor: R$ 5.496,70 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Chefe do Poder Executivo, considerando o processo abaixo, autoriza a adesão à Ata de 

Registro de Preços do Município de Paulo de Frontin, na forma abaixo: 

Órgão cedente: Prefeitura Municipal de Paulo de Frontin – RJ 

Órgão aderente: Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

Itens Aderidos: ADESÃO PARCIAL 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

VEÍCULOS LEVES 

ITEM SERVIÇOS UNIDADE 

1 Serviço de lavagem interna, externa, lubrificação e polimento SERVIÇO 

2 Serviço de geometria SERVIÇO 

6 Serviço na especialidade pintura automotiva com fornecimento de 
materiais 

HORAS 

 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

VEÍCULOS MÉDIOS 

ITEM SERVIÇOS UNIDADE 

1 Serviço de lavagem interna, externa, lubrificação e polimento SERVIÇO 

2 Serviço de geometria SERVIÇO 

5 Serviço na especialidade de funilaria automotiva HORAS 

 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

VEÍCULOS PESADOS 

ITEM SERVIÇOS UNIDADE 

1 Serviço de lavagem interna, externa, lubrificação e polimento SERVIÇO 

Empresa: LOCKERBLIND BLINDAGENS ESPECIAIS LTDA 

CNPJ: 12.079.966/0001-45 

Processo de Solicitação de Adesão: 5734/2018 

Dados do Registro de Preços: Ata de Registro de Preços 004/2018, Pregão Presencial 
007/2018. Objeto: Serviços automotivos para frota municipal.  

Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 095/2018  
 
 
A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  o memorando 112/2018 de 25/09/2018, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, retroagindo a 01 de outubro de 2018, 
conforme abaixo: 

 
SERVIDOR MAT ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

Gil Cleber Gaspar Rosa 1337/01   

Carlos Alberto de Souza Alves 911/01 Secretaria Obras e 
Serviços Puplicos 

Secretaria de Educação 

Paulo Vinício Santos Machado 1216/01   

 
 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     

Paty do Alferes, 09 de outubro de 2018. 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2910
de 09 de outubro de 2018



3 ANO XXII N° 2910
de 09 de outubro de 2018


